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För närmare fyrtio år sedan utspelades ett 
mindre fältslag bland den svenska uni-
versitetsteologins män, en drabbning som 
gällde detta vetenskaps- och utbildnings-
fälts natur och uppgift. Utlösande faktor 
var professor emeritus Gustaf Wingrens 
stridsskrift Tolken som tiger.1 Wingrens lika 
elegant som fejdlystet formulerade över-
skrift följdes av underrubriken: ”Vad teo
login är och vad den borde vara”.2 För att 
försäkra sig om att ingen skulle missförstå 
hans mål deklarerade Wingren: ”Skulle 
någon uppfatta min bok som ett angrepp 

på svensk teologi, så har han förstått saken 
rätt. Jag angriper en tigande tolk i syfte att 
få honom att tala.”3 

Tematiken i Tolken som tiger har givetvis 
en viktig bakgrund i efterkrigstidens kanske 
mest ryktbara epistemologiska debatt inom 
människokunskaperna, den av filosofen 
Ingemar Hedenius 1949 utlösta striden om 
tro och vetande.4 Wingren hävdar att trosve-
tenskapens män har fallit undan för den ve-
tenskapsteoretiska kritiken av teologin. Han 
vänder sig mot att denna domän i Minervas 
värld låtit inhägna sig bakom deskriptio-
nens och historieskrivningens stängsel.5

Receptionen av Tolken som tiger har Bengt 
Kristersson Uggla karakteriserat som ”pro-
fessorernas gräl”, ett gräl med Wingren i 
den ena ringhörnan och ”hela det svenska 
teologiska etablissemanget” i den andra.6 I 
tidskriften Tro och liv publicerades år 1982 
en omfattande reflektion av Wingrens hand 
rörande mottagandet av hans skrift. Win
gren repeterar ståndpunkten att den samti-
da universitetsteologin inte ger studenterna 
möjlighet att ”få veta vad vare sig kristen-
dom eller vad predikan är”.7

I den över dryga tjugo sidor löpande upp-
följningen förekommer, till skillnad från 
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vad som är fallet i Tolken som tiger, Bengt 
Hägglund. Han dyker upp, inte som en av 
Wingrens måltavlor utan som ett led i en 
delpolemik med uppsalateologen Anders 
Jeffner. Närmare bestämt rör det sig om en 
framställning av Jeffners hand i ett tyskt 
teologiencyklopediskt verk. Det konstate-
ras att medan Hägglunds överman vid till-
sättningen av professuren i dogmatik i Lund 
1963, Per-Erik Persson, hedras med fyra 
omnämnanden i Jeffners uppsats förbigås 
Hägglund med tystnad.8 Wingren skriver:

Detta är märkligt. Om jag skulle nämna 
en typisk företrädare för dogmatik i Sve-
rige just nu – och det är ju dogmatiken här 
uppe i norr som verkets redaktion i Berlin 
bad Jeffner att skriva om – då skulle jag 
nämna Bengt Hägglund, den ständigt inop-
portune Bengt Hägglund. [...] han fasthåller 
åren igenom sina teser om kontinuiteten 
mellan Luther och lutherdomen (som alla 
andra systematiker bestrider), han kröntes 
med hedersdoktorat vid den reaktionära 
lutherska fakulteten i St. Louis i USA (och 
blyges icke över detta) och han undervisar 
troget vid Menighetsfakulteten i Oslo. Jag 
har en annan åsikt än han i praktiskt taget 
alla frågor. Men dogmatiker är han ju, en 
av få i Sverige.9

Sin aggressiva och självgoda debattstil tro-
gen sparar Wingren som synes inte på okvä-
dingsorden: Reaktionär och dogmatisk (det 
senare ordet mer att fatta som synonymt till 
fundamentalistisk än som teologisk disci-
plinbeteckning). Men citatet andas också 
motvillig respekt för en teolog som har gått 
sin egen väg, och som trots att han vandrat i 
otakt med tiden, nått betydande framgång-
ar med sin vetenskapliga och publicistiska 
gärning.10

EN ANNAN INTELLEKTUELL TYP

Låt oss återvända till nyckelmeningen ”den 
ständigt lika inopportune Bengt Hägg-
lund”. Life and Time-biografier skrivs som 
regel om män och kvinnor som i ett eller 
annat avseende personifierar sin tid och dess 
anda; sådana som burit och låtit sig bäras av 
samtidstendenserna. Den första volymen av 
Kjell Östbergs böcker om Olof Palme bär 
titeln I takt med tidsandan. Palme, skriver 
Östberg, hade en unik förmåga ”att läsa ti-
den, att fånga upp tankar och strömningar 
och i betydande utsträckning göra dem till 
sina”.11 I kollektivbiografins form möter 
vi samma tankegång hos lundahistorikern 
Kim Salomon. Dennes skildring av FNL-
rörelsen har sålunda underrubriken Rebeller 
i takt med tiden.12 I både Vietnamrevoltörer-
nas och Palmes gestalt har vi med histori-
ens segrare att göra, röster vars perspektiv 
dominerade sin tid och som också kommit 
att prägla historieskrivningen.

Bengt Hägglund representerar en helt 
annan intellektuell typ än medströmsaka-
demikerns. I otakt med tiden vore väl inte 
en helt felaktig underrubrik på en tänkt 
Hägglundbiografi. Hans utpräglat kon-
fessionalistiska intresseprofil och tydliga 
inkapsling av uppgiften att finna svar på, 
vad kristendomens kärna har varit och är i 
det teologiska uppdraget, stod i strid med 
huvudtendenser i hans samtid. Kanske var 
det därför Wingren uttalade sin motvilliga 
respekt. Hägglund stod ju, om än i en an-
nan anda än den av 1960- och 1970-talens 
politisering präglade Wingren, för tydliga 
linjer i frågor i vilka stora delar av det teolo-
giska skrået i övrigt påstods tiga.13

Bengt Hägglund gick från början sina 
egna vägar genom akademins korridorer. 



Han bröt ny mark genom sin avhandling om 
Johann Gerhard, ibland kallad protestantis-
mens svar på den helige Thomas av Aquino. 
Luthersk ortodoxi blev ett av de fält som han 
med rätta kunde kalla för sina, där få, om ens 
någon, kunde mäta sig med hans kunskaper.

Trots sin inopportunism kan Bengt Hägg-
lund inte med automatik sägas kvala in till 
Förlorarnas historia.14 Den stora nationella så-
väl som internationella spridningen av hans 
mest (för många förmodligen enda:) kända 
verk – Teologins historia – vittnar i sig om en 
författare som inte ständigt var hänvisad till 
de små källarförlagen eller andra dissident-
miljöer. Han klättrade ju också så högt som 
möjligt är på den akademiska stegen.

Hägglund höll betydelsefulla föredrag 
och tilldelades priser internationellt. Ibland 
anar man i hans skrifter – ja, kanske mer 
än anar – en uppfattning av Sverige som 
provinsiellt. Dock tillhör polemiker inte 
de roller han kan sägas ha iklätt sig. I bib-
liografierna är de explicita replikerna lätt
räknade. Han fick vidare en rad efterföljare 
som även de låtit tala om sig. Namn som 
Christian Braw och Rune Söderlund gör sig 
påminda. Därtill representerade Hägglund 
ett forskningsfält – teologins idéhistoria 
– vars samtidsrelevans knappast låter sig 
ifrågasättas.

  Kontrasten är påtaglig om vi – utan 
paralleller i övrigt – jämför med en annan 
ständigt inopportun gestalt i efterkrigs-
tidens andeliv: religionsfilosofen och idéhis-
torikern Tage Lindbom. Från att en gång ha 
varit de stora förlagens man trängdes han 
till följd av sitt avfall från moderniteten ut 
från den offentliga scenen. Lilla Norma i 
Borås – tryckerichefen Åke Svensons sköte-
barn – och tidskriften Jakobs Stege såg till att 

han inte helt saknade plattformar. Enstaka 
röster försökte oförtrutet peka på tänkaren 
Lindboms betydelse.15

Först i slutet av sitt liv fick han uppleva 
känslan av att vara en mästare med lärjungar 
vid sina fötter, då en krets av unga konser-
vativa intellektuella sökte hans sällskap. Jag 
var själv med och gav ut ett antal idéhis-
toriska essäer av Lindbom.16 I den katolska 
kulturtidskriften Signum konstaterar Sten 
Hidal syrligt, apropå tidsandans makt och 
frestelser: Han (dvs. Tage Lindbom) ”blev 
aldrig teologie hedersdoktor, detta till skill-
nad från Jonas Gardell.”17

EN PRODUKTIV FORSKARE

Som forskare och skriftställare kan Bengt 
Hägglund inte sägas ha varit annat än myc
ket produktiv. Den bibliografiska samman-
ställning som ingår i den till Hägglund år 
2011 riktade festskriften Hermeneutica Sacra 
omfattar 403 poster! Den betydliga tillväxt, 
som skett sedan publiceringen av en tidig-
are bibliografi i samband med 65-årsdagen, 
vittnar om en forskarinsats som sträckte sig 
långt utöver de formella yrkesårens gränser 
och om en produktiv ålderdom. Inte minst 
som idéhistoriker framträdde Hägglund 
med särskild intensitet under emeritusåren.

Bengt Hägglund var en flitig och 
framgångsrik läroboksförfattare. I 90-års
hyllningen i Svensk Teologisk Kvartalskrift 
lyftes såväl vetenskapsmannen som läroboks-
författaren fram.18 Hägglund skrev inte bara 
för en publik av seniora forskare och univer-
sitetsstudenter. 1969 gav han tillsammans 
med två andra författare ut Religionskunskap 
för gymnasiet och fackskolan. Titeln på Bengt 
Hägglunds allra första publicerade text ”In 
under ansvaret”, ter sig för övrigt som en 
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lämplig rubrik för livsgärningen.19 Till den 
publicistiska produktiviteten och ansvaret 
för ett rikt akademiskt klimat bör räknas 
att Hägglund under många år var ansvarig 
för recensionsavdelningen i Svensk Teologisk 
Kvartalskrift. I sammanhanget förtjänar även 
hans roll som medutgivare för den Tysk-
landsbaserade tidskriften Kerygma und Dog-
ma samt för skriftserien Arbeiten zur Geschichte 
und Theologie des Luthertum, att nämnas.

Bengt Hägglunds publicistiska gärning 
skjuter fart efter disputationen 1951. Fram 
till dess förtecknar bibliografierna kortare 
betraktelser i olika kyrkliga organ. Ett över-
gripande intryck under genomgången av 
bibliografierna rör Hägglunds förmåga att 
hålla fast vid vissa områden. Ett livslångt 
intresse som kan spåras tillbaka till tidigt 
1950-tal rör frågor om människosyn och 
antropologi, då inte sällan i en given kon-
fessionell och tidsmässig kontext.20 När 
Hägglund i andra änden av livslinjalen fick 
möjlighet att i Svensk Kyrkotidning plädera 
för det historiska perspektivets betydelse 
framhöll han att historieforskningen givet-
vis har även ”på teologins fält sitt egen-
värde. Därutöver är det ju så att även den 
aktuella kristendomstolkningen hänger i 
luften om den inte har en obruten kontakt 
med traditionen och dess historia.”21 Tro och 
tradition var ju inte för inte titeln på en av 
festskrifterna till Bengt Hägglund.

Inom den pånyttfödda biografigenren i 
historievetenskapernas fack har det välfunna 
uttrycket Att skriva människan blivit något av 
en varudeklarationslik metafor.22 Inte sällan 
handlar uppgiften om att skriva den skrivan-
de människans historia. Få former av källma-
terial torde då kunna tävla med bibliografin 
när det gäller att skapa sig orienterings-

punkter. Det står vid en systematiserande 
genomgång av Hägglunds skriftställarskap 
snabbt – närmast omedelbart – klart var 
tyngdpunkten i gärningen ligger. Det är i 
begynnelsestadiet för vad han själv beteck-
nar som ”den nyare tiden” som Hägglund 
positionerar sig som vetenskapsman. Luther 
och den store reformatorns efterföljare samt 
strömningar som bär dennes namn – i syn-
nerhet då den lutherska ortodoxin – är Bengt 
Hägglunds hemmaarena.

Han ligger till synes i linje med en hu-
vudströmning i svensk 1900-talsteologi, 
den så kallade Lutherrenässansen.23 När 
intresset för reformatorn började mojna i 
Sverige, fortsatte dock Hägglund att odla 
detsamma. I den vackert formgivna voly-
men Arvet efter reformationen konstaterar han, 
efter att ha gjort ett svep över utgivningen: 
”Dessa exempel är nog för att visa att den 
internationella reformationsforskningen 
under perioden efter lutherrenässansen 
snarare fått en starkare ställning än tidigare 
och ökat i omfång. Endast det i Sverige till
tagande främlingskapet för den lutherska 
traditionen [...] kan ge motsatt intryck,”24

INTRESSE FÖR PRINCIPIELLA PROBLEM

I det bestånd som rör kristendomens idéhis-
toria på svensk mark passerar bland annat 
Carl Adolph Agardh och Olaus Petri revy. 
Ragnar Bring framhåller att Hägglunds år 
1960 publicerade skildring av Olaus Petris 
undervisning äger ett särskilt intresse för 
svensk teologis vidkommande.25 När det 
gäller Hägglunds intresse för svenskt kristet 
tankeliv brukar inte minst hans insatser för 
att göra Johannes Rudbeckius känd lyftas 
fram. Rikligt representerade är texter om 
Henric Schartau. Bengt Hägglund bar ju 
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själv på ett rikt släktarv av gammalkyrklig 
och schartauansk prägel.26

Hägglund intresserar sig för principiella 
problem som sträcker sig över olika epo-
ker. Hit hör frågan om kristendomen och 
historien. Hit hör också Hägglundsignatu-
rer som traditionen och trosregeln, Regulae 
Fide. En ytterligare kategori litteratur av 
hans hand består av böcker och artiklar med 
bäring på den teologiska vetenskapens verk-
tygslåda – de vetenskapsteoretiska frågorna 
lika väl som metodfrågorna hade i honom 
en mångsidig representant.

Hägglund hade karaktär av gränsarbetare 
i den meningen att han sträckte sig in över 
andra vetenskapsområdens territorier, till 
exempel de språkvetenskapliga. Björn Vik-
ström skriver att han verkar ”ha varit betyd
ligt mer förtrogen med den internationella 
språkfilosofiska diskussionen och även mer 
intresserad av att tillämpa denna lärdom 
inom teologins område än vad som var van-
ligt inom nordisk teologi vid tiden. För mig 
[...] har det varit intressant att upptäcka att 
[...] Hägglund strävar efter att ta tillvara 
impulser från både Hans-Georg Gadamers 
filosofiska hermeneutik och den struktural-
istiska lingvistiken.” Hägglund vore väl 
emellertid inte Hägglund om inte också Lu-
ther fanns med i sammanhanget. Vikström 
tillfogar sålunda: ”Den hermeneutik han 
(Hägglund) utvecklar bär på många likheter 
med Luthers syn på bibeltolkningen.”27

EFTERKRIGSTIDENS TEOLOGI

De stora tidsuttrycken på trosvetenskaps-
områden under efterkrigstidens epok har 
givetvis gjort vissa avtryck hos Hägglund. 
Han skriver om tro och vetande i Nordisk Teo-
logisk Uppslagsbok kring mitten av 1950-ta-

let. Hans bidrag utgörs av en dogmhistorisk 
översikt över hur centralgestalter inom kristen 
tro och tanke har sett på förhållandet mellan 
nämnda storheter. Först i uppslagspostens 
tre sista stycken text kommer Hägglund 
in på den nutida teologin, varvid han pekar 
på förekomsten av ”starka tendenser att be-
tona trons egenart i förhållande till det teo-
retiska vetandet, med tillägget ”samtidigt 
som man utan förbehåll söker infoga det 
teologiska tänkandet i vetenskapens ram”. 
Tendensen exemplifieras, naturligt nog, 
med Lundateologin.28 Det finns fler böcker 
i Hägglunds produktion som delvis måste 
förstås i ljuset av tro och vetande-debatten.29 
Som uttryck för ett intresse för efterkrigs-
tidens stora kyrkliga stridsfrågor avtecknar 
sig bland annat en 1973 gjord kommentar 
till kyrka och statdiskussionen.30 Av inlägg 
i samtidsdebatterna synes i övrigt jämförel-
sevis få avtryck.

Teologihistoriska perspektiv på det stor-
miga och radikala sena 1960-talet finns rep-
resenterade i ett par poster. Han recenserar 
Jürgen Moltmanns inflytelserika, av marx-
istisk filosofi färgade, Theologie der Hoffnung. I 
Svensk Teologisk Kvartalskrift ägnar Hägglund 
revoltåret 1968 en betraktelse åt ”Sekular-
iseringsteologin och tvårikesläran”; ett äm-
nesval som ter sig framsynt i perspektiv av 
den teologiska 68-generationens kommande 
systematiska ifrågasättande av separationen 
mellan andlighetens och politikens dimen-
sioner.31 Denna process får sägas ha stor be-
tydelse för lutherdomens svagare ställning 
över huvud taget under de senaste årtiondena 
inom svensk evangelisk kristenhet.

Sekulariseringsteologin är tillsammans 
med det av ekumeniska tendenser präglade 
Andra Vatikankonciliet (1963–1965) den 
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punkt där Hägglund drar streck i sin fram-
ställning i Teologins historia. I detta sitt mest 
lästa verk rör professorn i kristendomens idé-
historia vid betydelsefulla samtidshändelser 
som utvecklingen inom Kyrkornas Världsråd 
vid tiden för generalförsamlingens stora möte 
i Uppsala 1968. Han pekar på berörings-
punkter mellan utvecklingen i teologin och 
i den kyrkobaserade opinionsbildningen.32 I 
sammanhanget markeras också intressanta 
reservationer mot hur sekulariseringsteolo-
gerna försökt ta den tyske motståndsmannen 
Dietrich Bonhoeffers under fängelsetillvaron 
nedtecknade tankar till intäkt för sin sak. 
Bonhoeffer var inte en det sociala evangeliets 
eller den humana frihetslärans man.33

I DEN TEOLOGISKA ÖVERSIKTSLITTERATUREN

Hägglunds genom forskning och läroboks-
författande inrutade intresseområde, kristen-
domens idéhistoria, fick år 1969 ett institu-
tionellt uttryck då han tillträdde en tjänst 
som biträdande professor vid Lunds univer-
sitet. I en översikt över teologins plats i vårt 
sydsvenska lärosätes historia tillmäts denna 
tjänsts tillkomst viss betydelse. Tillväxten 
av den akademiska kapaciteten och därmed 
den kritiska massan, tas till intäkt för att de 
teologiska fakulteterna, ett bistert klimat till 
trots, kunde bedriva verksamhet utöver ”att 
försvara det man hade”. Tio år senare – 1979 
– fick Hägglund en personlig professur i kris-
tendomens idéhistoria. Hans egen position, 
men inte ämnets var därmed säkrad.34

I samma översiktsverk sägs att Hägglund 
fullföljde den av Lundateologin omfattade 
idéhistoriska inriktningen, i synnerhet då 
åsyftande den lutherska traditionen. Några 
av Hägglunds arbeten – däribland doktors-
avhandlingen – lyfts fram som exempel på 

forskargärningen. Vidare framhålls hans roll 
som vetenskaplig ledare för ett seminarium 
som kom att avsätta ett tiotal doktorsav-
handlingar.35

I de senare årtiondenas teologiska och kyr-
kohistoriska översiktsverk kan inte Bengt 
Hägglund sägas ha avsatt särskilt rikhaltiga 
spår. Det ovan refererade verket om teologins 
historia i Lund innefattar tre referenser till 
hans person och verk. Lika många, eller få, 
hänvisningar finner vi i Modern svensk teologi. 
I Anders Jeffners uppsats i sistnämnda verk 
lyfts Hägglund fram som exempel på en teo-
log som har ”hållit fast vid vissa grunddrag 
i det Lundateologiska forskningsprogram-
met”. Hägglund sägs, ”i likhet med Nygren 
och Aulén försökt objektivt klarlägga den 
kristna trons grundstruktur. Precis som hos 
lundateologerna får hans utläggningar av 
det äktkristna en luthersk prägel”.36

Ett tredje exempel ur introduktionsver-
kens fatabur må anföras: I det åttonde och 
sista bandet i Verbums magnifika utgivning 
Sveriges kyrkohistoria, förekommer Bengt 
Hägglund en gång i personregistret. Vi anar 
vid det här laget ett mönster. Också Ola Si-
gurdson framställer sålunda Hägglund som 
motivforskare i Lundateologins anda.37

De teologiska översiktsverkens bild av 
kontinuiteter mellan den klassiska Lun-
dateologins företrädare – Anders Nygren, 
Gustaf Aulén och Ragnar Bring – och 
Hägglund, må här balanseras av en refe-
rens till utredning av Hägglunds relation 
till Lundateologin, signerad idéhistorikern 
Svante Nordin. Den senare menar att det 
vore missriktat att karakterisera den förre 
som lundateolog, detta med utgångspunkt 
framför allt i ett av Hägglunds senare arbe-
ten, Kunskapsteori och metafysik i teologin: En 
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idéhistorisk tillbakablick.38 (Detta verk byg-
ger i viss mån vidare på tidigare arbeten som 
Sanningens regel och Tro och verklighet, också 
dessa utgivna under 2000-talet.39)

Den år 2011 publicerade boken Kunskaps-
teori och metafysik kan sägas vara ett slags in-
tellektuellt testamente, ett framåtsyftande 
dokument som samtidigt rymmer forskar-
biografiska perspektiv – notera ordet tillba-
kablick i undertiteln. Det är den intellektu-
ella miljö i vilken Hägglund själv många 
decennier tidigare etablerade sig som står 
i fokus – Lundateologins forskningskultur. 
Nordin liknar Hägglunds arbete vid ”en 
höstgrävning som röjer undan det gamla 
och bereder plats för det nya”.40 Detta röj-
ningsarbete omfattar ontologiska, episte-
mologiska och metodologiska lövhögar.

Hägglund framträder i nämnda verk 
som en kunskapsteoretisk realist, och po-
sitionerar sig mot såväl en idealistisk kun-
skapsteori som Lundateologins ateoretiska 
tolkning av kristendomen.41 För Hägglund 
är kristendomen en sanning som delvis är 
åtkomlig med hjälp av den vetenskapliga 
verktygslådan. Nordin pekar på parallel-
ler mellan Hägglund och ikonen i katolskt 
lärdomsliv Thomas av Aquino samt nytho-
mismen sådan den företräds av bland andra 
Jacques Maritain.42 Nordin menar samman-
fattningsvis att Hägglund skiljer sig från 
Lundateologin i grundläggande avseenden, 
både genom sin syn på vad kristendom är 
och vad teologi bör vara.43

DET KRISTNA OCH DET PROFANA 

IDÉHISTORIEÄMNET

Den västerländska historiens rum och 
skrymsle hade i Bengt Hägglund en frek-
vent besökare. Han letade igenom det för-

flutnas människoboningar inte i jakt på 
historien i sig utan sökte efter material till 
att teckna berättelser om Tro och Tradition. 
Hans strävan var att rekonstruera i tidevar-
ven nedlagda uttryck för kristendomens 
grundläggande sanning – den så kallade 
trosregeln. Hägglund var, framhålls det i 
festskriften till hans 50-årsdag, både dog-
matiker och teologihistoriker. Begreppen 
teologins historia och kristendomens idéhisto-
ria tenderar att varvas i beskrivningar av 
Hägglund som vetenskapsman lika väl som 
i boktitlar av hans hand. Arvet från refor-
mationen har undertiteln teologihistoriska 
studier, medan Kunskapsteori och metafysik i 
teologin karakteriseras som ett idéhistoriskt 
arbete.

Tittar vi bakåt och framåt på andra från 
fakulteten i Lund stammande översiktsverk, 
så var titeln på Gustaf Auléns verk av 1946 
Dogmhistoria: Den kristna idébildningens ut-
vecklingsgång från den efterapostoliska tiden till 
våra dagar, medan Aleksander Radlers i två 
innehållsligt skilda upplagor utgivna tegel-
sten har titeln Kristendomens idéhistoria: Från 
medeltiden till vår tid.44

Teologihistoria, dogmhistoria, kristen 
idéhistoria – vari består egentligen skillna-
derna?45 I sin recension av den andra upp-
lagan av Radlers verk skriver Hägglund att 
Radler redovisar ”tidigare metoder i mot-
svarande framställningar, och ansluter sig 
närmast till den kombination av dogm- och 
teologihistoria som används i samlingsver-
ket Dogmen und Theologigeschichte. Men han 
lägger in ytterligare något mer i den titel 
han valt: i kristendomens idéhistoria inne-
fattas utöver teologin som skriftutlägg-
ningens historia också relevanta delar av 
den filosofiska historien.”46
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På annat håll framhåller Hägglund att 
det hör till idéhistoriens väsen att ”inordna 
de enskilda tankarna och föreställningarna 
i ett vidare textsammanhang”, det som runt 
seminarieborden vanligtvis beskrivs som ar-
bets- och analyssättet att kontextualisera de 
skriftliga primärkällorna.47 Med det synsät-
tet blir filosofin närmast med självklarhet 
en del av den kristna idéhistorien.48 För att 
bara ta ett enda exempel: Under en av de 
perioder i det kristna tänkandets historia 
jag själv intresserat mig för – de vänsterra-
dikala 1960- och 1970-talen – blir teologin 
i hög utsträckning för 68-generationen ett 
bihang till marxistisk filosofi.49

EN SUBDISCIPLIN INOM IDÉHISTORIEN

Också skönlitteraturen, konsten, musiken, 
historieskrivningen och andra uttryck för 
den mänskliga kreativiteten, liksom i mo-
dernare tid till exempel sociologi och stats-
vetenskap, har naturligtvis lämnat avtryck 
till den kristna idéhistorien.50 Teologihis-
torien kan således lämpligast beskrivas som 
en subdisciplin inom idéhistorien. Hägg-
lund definierar den förra som ”den gren 
av idéhistorien som behandlar den kristna 
traditionens källor och undersöker den idé-
utveckling som däri avspeglar sig”.51 Det 
av bland annat Aulén begagnade begreppet 
dogmhistoria avvisar Hägglund. Han finner 
uttrycket belastat av det sätt på vilket ter-
men dogm har brukats inom den liberala 
teologin.52

Samhälleligt, filosofiskt, vetenskapsteo-
retiskt och över huvud taget kontextuellt 
förstådd har olika uttryck för kristen tro 
hemortsrätt inte bara inom idéhistoria 
med prefixet kristen utan också inom den 
(profana) idé- och lärdomshistorien. Tyvärr 

har interaktionen mellan det idéhistoriska 
intresse som frodats på teologins fält och 
den profana idéhistorien varit svag. Trots 
att majoriteten tankar som mänskligheten 
tänkt under sin vandring på jorden torde ha 
varit religiösa i någon mening, har kristet 
idéliv behandlats styvmoderligt eller med 
ointresse inom mitt eget ämne.

En sammanställning över svenska dok-
torsavhandlingar i idé- och lärdomshistoria 
visar att ämnesval som faller under katego-
rin ”religion” tillhör de minst frekventa. 
Medan det framlagts 66 avhandlingar om 
vetenskaps- och teknikhistoria, 26 avhand-
lingar om politiska idéer och 19 om peda-
gogiska idéer begränsar sig antalet avhand-
lingar om religiösa idéer till sex. Jag står 
själv som upphovsman för ett av dessa sex 
verk.53 En viktig strävan med min doktors-
avhandling är att tillföra nya perspektiv på 
relativt väl belysta tidsepoker i svensk idé-
historia genom att placera kristna aktörer, 
i synnerhet då J.A. Eklund, i centrum för 
förloppet.

I en kritisk genomgång av religionens 
blygsamma plats på den svenska idé- och 
lärdomshistoriens arenor argumenterar An-
ton Jansson och Hjalmar Falk för uppfatt-
ningen att ett lärdomshistoriskt perspektiv, 
som sorterar bort den religiösa dimensionen 
och lämnar densamma att hanteras av teolo-
ger allena, blir en stympad lärdomshistoria. 
Jansson och Falk begagnar i sammanhanget 
begreppet religionsblindhet. De båda idéhis-
torikerna pekar på behovet av disciplinö-
vergränsande samarbeten – då företrädesvis 
med religionsvetare och teologer men också 
med andra humanister och språkvetare.54

Detta samverkansbehov framstår som 
så mycket större genom att subdisciplinen 

Kristet 
idéliv har 

behandlats 
styvmoderligt 

eller med 
ointresse 

inom mitt 
eget ämne.
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kristendomens idéhistoria förlorade sin lä-
rostol i samband med Bengt Hägglunds 
pensionering. Redan innan han gjorde sitt 
uttåg hängde universitetsbyråkratiska moln 
tunga över ämnet. Hägglund kommente-
rade i efterhand det hela på följande vis: 
”Nedläggningshotet berodde inte i detta 
fall på bristande intresse från studenters 
och forskares sida. Forskargruppen i ämnet 
har under en följd av år hört till de största 
i fakulteten. Även i grundutbildningen har 
ämnet en viktig plats.”55

Låt oss ta Jansson och Falks förmaningar 
till oss och uttala förhoppningen att 
vi i framtiden får läsa en idéhistorisk 
doktorsavhandling, seminariebehandlad 
vid såväl humanistisk som teologisk 
fakultet, om Bengt Hägglund, teologin och 
idéhistorien.

Johan Sundeen

Docent i idé- och lärdomshistoria, Borås.
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